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HOFMANOVÁ, Marie (2020). Pracovní sešit pro výuku hry na zobcovou sopránovou

flétnu v hodinách hudební výchovy v 1. ročníku základní školy. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 125 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá výukou hry na zobcovou sopránovou flétnu v 1. třídě v rámci

hodin hudební výchovy. V první teoretické části je popisována historie zobcové flétny,

její druhy i podrobný popis nástroje. Je zde výběr z literatury vztahující se k této

problematice, dále pak výhody hry na zobcovou flétnu.

Praktická část nabízí kompletní pracovní sešit pro hru na zobcovou sopránovou flétnu,

která se zaměřuje na motivaci ke hře, velké množství písní a různorodé úkoly

na podpoření znalostí hudební teorie, zejména not. K pracovnímu sešitu je dále uváděna

metodika pro učitele se zpěvníkem použitých písní.

Klíčová slova: pedagogika, zobcová flétna, hudba, první ročník, instrumentální činnosti,

lidové písně, hudební pojmy
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HOFMANOVÁ, Marie (2020). The workbook for teaching how to play the recorder

in music classes in 1st grade of primary school. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové. 125 s. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with teaching the performace on soprano recorder in the first

class in the framework of music lessons. The first theoretical part describes the history

of the flute, its types and a detailed description of the instrument. There is a selection

of literature related to this issue, as well as the benefits of playing the soprano recorder.

The practical part offers a complete workbook for playing the soprano recorder, which

focuses on the motivation to play, a large number of songs and diverse tasks to promote

knowledge of music theory, especially notes. Methodology for teachers with the

songbook of used songs is also included in the workbook.
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1 Úvod

Žijeme v čase, kdy se vše okolo nás závratnou rychlostí mění. Nastaly však změny

ve všem nebo v některých oblastech ne? Pokud chceme inovovat, musí se o tom nejprve

hovořit. Takto došlo k rapidním změnám v technologiích, mluví se o inkluzi a potřebě

jazykových dovedností, zejména díky rostoucí multikulturní společnosti. Všechny tyto

změny vznikly, aby nám pomohly se dále rozvinout. Jedna stránka našeho života však

byla při těchto změnách opominuta – hudba a její přímé působení na naše emoční cítění.

V posledních letech se čím dál více setkávám v praxi s odmítavým postojem k hudební

výchově, a to z pohledu učitelů, rodičů, žáků i široké veřejnosti. Na jedné straně jsou

učitelé, kteří neradi učí hudební výchovu. Zpravidla to souvisí s jejich nedostatečnými

hudebními schopnostmi či dovednostmi. Najdou se však učitelé hudebníci, kteří naopak

chtějí hudební výchovu inovovat a rozvíjet v dětech lásku k hudbě, zvýšit jejich hudební

gramotnost ve všech oblastech. Těm je ale stále častěji naznačováno, že jejich snaha je

nežádoucí, že by se hudební výchova měla stát jen jakýmsi relaxačním prvkem. Jedním

z důvodů je to, že citové deficity dětí a mládeže nejsou tak zřejmé jako například problém

nárůstu dětské obezity, který okamžitě přispěl ke snaze o zlepšení tělesné výchovy. Co

už nevidíme, je ubývající tvořivost, prožitek z hudby, vyjádření emocí, jako bychom byli

v izolaci a nechtěli si to připustit. Přitom k rozvoji citové stránky člověka by stačila větší

podpora hudební výchovy, protože právě hudba přidává člověku z emocionální stránky

nejvíce.

Tato diplomová práce je mým příspěvkem ke zlepšení situace. Zaměřila jsem se na rozvoj

instrumentální výchovy, ale ta následně ovlivní i další dovednosti žáků – správné dýchání,

notační gramotnost, vyšší poslechovou koncentraci, hudební analýzu a mnoho dalších.

Chtěla bych naučit žáky trpělivosti a důslednosti, protože právě tyto vlastnosti děti

postrádají nejvíce. Rodiče, ve snaze přinášet dětem stále nové podněty, si často

neuvědomují, že děti se potřebují také naučit vytrvat u nějaké aktivity delší dobu

a skutečně se jí věnovat. První třída je proto ideální zlom, kdy to může učitel či učitelka

výrazně ovlivnit. Žáci hru na flétnu vnímají jako běžnou součást hudební výchovy.

Celkově v mladším školním věku flétna přináší jednoduchý řád a odpovědnost za přístup

k pravidelné aktivitě. Navíc hra na flétnu podpoří celkový zájem o hudbu i porozumění

jejím zákonitostem.
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2 Zobcová flétna

Zobcová flétna patří mezi jednohlasé dřevěné dechové nástroje (aerofony). Podle

způsobu tvoření tónů ji zařazujeme mezi nástroje hranové. „Tón vznikne nárazem

výdechového proudu vzduchu do štěrbiny v zobci, v níž je vložen dřevěný špalíček sloužící

k usměrnění dechového proudu.“1 Je jedním z nejstarších hudebních nástrojů a dodnes je

velmi oblíbená po celém světě.

Z hlediska pojmenování musíme dbát na označení zobcová flétna, italsky je to „Flauto

dolce“, německy „die Blockflöte“, rusky „bolšaja flejta“, francouzsky „Flûte à bec“,

anglicky „the Recorder“.2 Toto označení vzniklo po znovuobjevení zobcové flétny.

Původně byla označována pouze jako flétna, ale poté, co byla na ústupu, převzala toto

označení flétna příčná (dříve flauto traverso).

Zobcové flétny bývají vyráběny z různých materiálů. Dříve převažovalo dřevo, někdy

byly i ze slonoviny, dnes vzhledem k nákladům na výrobu jsou nejoblíbenější levné

plastové flétny. Pokud chceme kvalitní flétnu, je lepší se držet fléten dřevěných. Jejich

cena je vyšší, než u plastových a obecně se dá říci, že čím vyšší cena dřevěné flétny, tím

je zobcová flétna kvalitnější. Ať je z lepšího dřeva či je to dáno postupem výroby,

výjimkou jsou různá exotická dřeva, jejichž nákladnost je již dána materiálem. Pokud

hráči navíc záleží na průraznějším tónu, měl by si vybrat spíše flétnu z tvrdšího dřeva

jako je javor, hrušeň, třešeň či zimostráz. Pokud však hráč uvažuje pouze o dočasné hře,

než bude přecházet na jiný nástroj nebo se hře neplánuje příliš věnovat, je lepší uvažovat

o koupi plastového nástroje. Je výrazně levnější a není ani náročný na údržbu, proto je

vhodným nástrojem pro děti. Ale i v tomto případě platí, že je lepší nekupovat nejlevnější

flétnu a raději přihlédnout k nákladnější variantě. Na trhu jsou proto velmi známé firmy

Yamaha a Aulos, které zajišťují potřebnou kvalitu nástroje.3

1 KARNETOVÁ, Helena (2015). Hudební nástroje v souvislostech. Hradec Králové: Gaudeamus. ISBN

978-80-7435-619-3
2 MODR, Antonín (2002). Hudební nástroje. Praha: Edition Bärenreiter. ISBN 80-86385-12-4
3 Zobcová flétna: Flétny plastové nebo dřevěné (2003 – 2006). In: Flauto-dolce [online]. [cit. 2019-03-05].

Dostupné z: http://flauto-dolce.wz.cz/hlavni.htm
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 Stručná historie zobcové flétny

2.1.1 Pravěk

Není pochybnosti, že flétna, jakožto píšťalový nástroj, patří k nejstarším hudebním

nástrojům, jehož kořeny sahají až do pravěku. Mnohé archeologické výzkumy dokládají

nálezy různých pozůstatků primitivních nástrojů z kostí, pravděpodobně i z dutých

dřevin, naznačující možné hudební využití. Jedním z takových dokladů je paleolitická

kostěná flétna, nalezená v jeskyni Hohle Fels v Německu. Nicholas Conard, archeolog,

který provedl tamní výzkum, ji sám označil za nejstarší hudební nástroj na světě.4

Obrázek č. 1 – Kostěná flétna nalezená v jeskyni Hohle Fels (Německo)

2.1.2 Starověk

Ve všech významných starověkých civilizacích najdeme dílčí doklady o existenci

předchůdců fléten. Zmínky o ní nalezneme ve starověké Mezopotámii, Egyptě

(bambusová flétna „Suffára“), Persii (rákosová flétna „Nai“) a později i v Řecku a Římě.5

„U Egypťanů byla flétna ve velké úctě a vážnosti obestřena různými pověstmi, z nichž

jedna praví, že vynálezcem flétny byl sám bůh Osiris.“6

2.1.3 Středověk


[…]


- Natrénujeme a připojíme ostinátní

figury: ZRNÍČKA na dřívka, SPI

na triangl.

Hra – květiny

- Učitel nebo vybraný žák přečte

zadání, žáci vypracují samostatně.
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Píseň „Proto jsem si kanafasku“

- Zazpíváme a zahrajeme na flétnu.

- Nevysvětlujeme význam slova

kanafaska, bude v křížovce.

Křížovka

- Učitel zadá žákům buď samostatně,

nebo ve spolupráci ve dvojicích.

- Po dokončení mohou nástroje vybarvit.

- V tajence žáci vyřeší význam slova

kanafaska = sukně ke kroji. Učitel

vyhledá a ukáže fotografii kroje.

LEKCE č. 17

Aktivity:

Mateník „Ještě dnes“

- Učitel ukáže výměnu taktového

označení, ale dále s žáky

nerozebíráme, žáci zvládnou zahrát

na základě poslechu a instinktivně.

- Zazpíváme a zahrajeme na flétnu.

Kvíz

- Žáci pracují samostatně.

Vybarvovačka

- Učitel zopakuje s žáky označení

pro noty a pomlky.

- Žáci vybarvují, když učitel hraje s žáky

po malých skupinkách.

- Lze využít k motivaci

a mezipředmětovým vztahům (prvouka).
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LEKCE č. 18

Aktivity:

Píseň „U lékaře v ZOO“

- Zazpíváme a zahrajeme na flétnu.

Kvíz

- Žáci pracují samostatně.

CO VŠECHNO JSI SE NAUČIL(A)

- Nápověda pro žáky a rodiče, shrnutí

naučeného!
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7 Zpěvník pro učitele
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8 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření pracovního sešitu k celoroční práci

v první třídě základní školy a motivovat touto prací pedagogy hudební výchovy

pro zařazení zobcové flétny do jejich hodin.

K dosažení cíle sloužilo nejprve nastudování materiálů, které s problematikou úzce

souvisí. U těchto zdrojů bylo potřeba zaměřit se na jejich výhody a nevýhody zpracování,

metodického postupu a využitelnosti pro výuku na běžných základních školách.

Z nabytých zkušeností zmíněné literatury i praktických zkušeností s žáky, jsem vytvořila

pracovní sešit. Sešit jsem ověřovala v praxi, z čehož vyplynulo, že je materiál přiměřený

pro využití v hodinách hudební výchovy. Žáci se v něm snadno orientovali,

také s nadšením plnili veškeré úkoly navíc. Zásadním aspektem úspěšnosti u žáků byla

grafická stránka pracovního sešitu a zejména u dívek pak možnost vlastního výtvarného

vyjádření.

Z pedagogického hlediska je materiál využitelný i pro méně zkušené pedagogy, nezbytná

je ovšem vlastní zkušenost s hrou na zobcovou flétnu. Materiál však není vhodný

k domácí výuce, neboť neobsahuje nutné poznatky o správném tvoření dechu, artikulaci

a dalších faktorech, jejichž znalost se předpokládá u kvalifikovaného učitele hudební

výchovy. Pedagog by měl naopak úzce spolupracovat s rodiči, aby získal jejich podporu

a motivoval je pro zapojení do pravidelné domácí přípravy.

Doufám, že tato diplomová práce bude v budoucnu využita pedagogy hudební výchovy

a pomůže tak opět zvýšit zájem o hudební vzdělání nebo alespoň poskytne žákům

snadnější přístup k samotné instrumentální hře. Není totiž nic krásnějšího pro pedagoga,

než když vidí, jak se žáci na hodiny hudební výchovy těší nebo když se svěří s tím, že je

to jejich oblíbený předmět, a to nejen proto, že je méně stresující, než jiné, ale hlavně

proto, že se zde opravdu něčemu naučí.
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Ilustrace, které vytvořila Eva Hanušová:

(Číslo v závorce označuje lekci, ve které se obrázek nachází.)

Mimozemšťan Lexa (vše), kukačka, sanitka a indiánka (1), vítr (2), žába (3), kalkulačka,

sešit, nůžky, lepidlo a miminko (4), kočka a ovečky (5), dárky (6), anděl, ryba, dárek,

vánoční stromeček (7), buben, zobcová flétna, liška (8), brusle, krb, sněhulák, svíčka (9),

hruška s čápem (11), kráva s heligónem a zobcová flétna (15).

Obrázky z pixabay a odkazy na ně:

5. LEKCE

- bludiště: https://1url.cz/pzwzl

12. LEKCE

- xylofon: https://1url.cz/dzwzF

- kontrabas : https://1url.cz/pzwzR

- housle: https://1url.cz/ozwza

- buben: https://1url.cz/Kzwz3

- trubka: https://1url.cz/YzwzV

- harfa: https://1url.cz/yzwzk

- kytara: https://1url.cz/fzwzs

- elektrická kytara: https://1url.cz/lzwzT

14. LEKCE

- buben, housle a kontrabas – viz výše

- klavír: https://1url.cz/szwzj

15. LEKCE

- xylofon, housle a trubka – viz výše

- saxofon: https://1url.cz/ozwzd

- tamburína: https://1url.cz/Dzwz4

- lesní roh: https://1url.cz/WzwzD

https://1url.cz/pzwzl
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- mandolína: https://1url.cz/4zwzh

- klarinet: https://1url.cz/wzwzC

- příčná flétna: https://1url.cz/nzwzZ

16. LEKCE

- kytara, trubka, housle, klarinet a buben – viz výše

18. LEKCE

- žirafa: https://1url.cz/7zwzU

- krokodýl: https://1url.cz/4zwzf

- slon: https://1url.cz/mzwzI

- tučňák: https://1url.cz/gzwzg

- želva: https://1url.cz/jzwzS

- nosorožec: https://1url.cz/Tzwz0

- vážka: https://1url.cz/izwzv