Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové – Hudební katedra

Posudek vedoucího diplomové práce

Marie Hofmanová: Pracovní sešit pro výuku hry na zobcovou sopránovou flétnu
v hodinách hudební výchovy v 1. ročníku základní školy

Vedoucí práce: PhDr. Hana Přibylová

Oponent: PhDr. Helena Karnetová

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Marie Hofmanová, absolventka studijního oboru Učitelství pro 1. stupeň základních škol, si
za téma své diplomové práce zvolila Pracovní sešit pro výuku hry na zobcovou sopránovou
flétnu v hodinách hudební výchovy v 1. ročníku základní školy.

Předložená diplomová práce v rozsahu 126 stran je členěna do osmi kapitol, včetně úvodu,
závěru a seznamu literatury, který se vztahuje jak k teoretické části, tak k praktické části.

Teoretická část práce je obsažena ve čtyřech kapitolách. První kapitola se věnuje
historickému vývoji nástroje, druhá jednotlivým druhům zobcových fléten. Třetí kapitola se
již úzce vztahuje k praktické části, autorka práce v ní představuje různé školy pro hru na
sopránovou zobcovou flétnu. Ve čtvrté kapitole pak poukazuje na výhody zařazení zobcové
flétny do výuky hudební výchovy.

Za stěžejní část diplomové práce považuji pátou a šestou kapitolu, kde se ukazuje autorčina
bohatá invence nápadů; diplomantka vytvořila pracovní sešit pro výuku zobcové flétny v 1.
třídě hudební výchovy na základní škole a metodické pokyny k tomuto sešitu. Tónový
rozsah předložených notových materiálů je od g1 – d2, což je pro první třídu naprosto
dostačující ( hra na nástroj je v hudební výchově doplňující činností), a jak sama autorka píše
„hra na zobcovou flétnu by neměla zastínit činnosti pěvecké a poslechové, které i tak
částečně rozvíjí“. Vedle notového materiálu se v pracovním sešitu objevuje nenásilnou a
hravou formou hudební teorie, různé kvízy, děti mají možnost si procvičit jemnou motoriku.
Závěr nabízí shrnutí diplomové práce a její přínos.

Diplomová práce je po formální, obsahové, stylistické stránce velmi dobře zpracována,
splňuje kritéria kladená na tento druh práce. Je škoda, že diplomantka nevěnovala plnou
pozornost korektuře textu, v práci se nachází celá řada drobných chyb.

V Hradci Králové 13. 5. 2020 PhDr. Hana Přibylová
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